
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4000/3/10-ρα’	

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 4000/3/10_πβ’/ 
14.11.2012 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Εξωτερικών, Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας, Εσω-
τερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πρόνοιας και Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη «Παραμονή και εργασία ομογενών 
από Αλβανία» (Β’ 3043)

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ 
ΠΟΛΙΤΗ -ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ -  ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α. Της παρ. 4 του άρθρου 17 του ν. 1975/1991 «Είσο-

δος - έξοδος, παραμονή, εργασία, απέλαση αλλοδαπών, 
διαδικασία αναγνώρισης αλλοδαπών προσφύγων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

β. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ. του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4).

δ. του π.δ. 18/2020 «Μετονομασία και σύσταση Γενι-
κών και Ειδικών Γραμματειών στο Υπουργείο Μετανά-
στευσης και Ασύλου» (Α’ 34).

ε. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ.  77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

η. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2),

θ. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ι. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ια. της υπ’ αρ. 115/12-7-2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλε-
ξάνδρα Παπαδοπούλου» (Β’ 4524),

ιβ. του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-
γείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθ-
μιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και 
ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31) και

ιγ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2024/87-α’ από 11.10.2024  
εισήγηση του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη (περ. ε’ παρ. 5 του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014, Α’143, όπως αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017, 
Α’110), από την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται 
οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του προϋπολογισμού 
Εξόδων (Π/Υ) του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

3. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: 
«Ειδικό Δελτίο Ταυτότητας Ομογενούς (ΕΔΤΟ) από Αλ-
βανία» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο 
ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ «630009», αποφασίζουμε:

Την αντικατάσταση της παρ. 1 του άρθρου 2 της υπό 
στοιχεία 4000/3/10-πβ’/14.11.2012 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Παραμονή και εργασία ομογενών από Αλ-
βανία» (Β’ 3043), ως εξής:

Άρθρο 1

Η παρ. 1 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 4000/3/10-πβ’/ 
14-11-2012 κοινής υπουργικής απόφασης, αντικαθίστα-
ται ως ακολούθως:

«1. Ο ομογενής ή άλλο δικαιούμενο πρόσωπο του άρ-
θρου 1 υποβάλλει αυτοπροσώπως στην αρμόδια Ελληνική 
Προξενική Αρχή της ενεστώσας ή τελευταίας κατοικίας του 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1212

10513

13.03.2025 23:47:06

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10514 Τεύχος B’ 1212/12.03.2025

στην Αλβανία, αίτηση για έκδοση εθνικής θεώρησης εισό-
δου. Για τα ανήλικα τέκνα την αίτηση υποβάλλει ο έχων 
την επιμέλεια. Ο Γενικός Πρόξενος, στην περίπτωση των 
Γενικών Προξενείων Αργυροκάστρου και Κορυτσάς, ή ο 
Διευθύνων το Προξενικό Γραφείο, στην περίπτωση της 
Πρεσβείας Τιράνων, αφού διαπιστώσει μέσω συνέντευξης 
ότι ο αιτών και οι ανιόντες του είναι Έλληνες το γένος και 
έχουν ελληνική εθνική συνείδηση ή οικογενειακή σχέση με 
τον ομογενή, αν πρόκειται για άλλο δικαιούμενο πρόσωπο 
του άρθρου 1 και εφόσον δεν συντρέχουν στο πρόσωπό 
του λόγοι εθνικής ασφάλειας, δημόσιας υγείας και δεν εί-
ναι καταχωρισμένος ως ανεπιθύμητος στις εθνικές βάσεις 
δεδομένων, συντάσσει σχετική έκθεση και χορηγεί εθνική 
θεώρηση εισόδου επί του διαβατηρίου του ή επί άλλου 
ισοδύναμου ταξιδιωτικού εγγράφου αλλοδαπών Αρχών 
αναγνωρισμένου από την Ελλάδα. Η τυχόν ύπαρξη λόγων 
δημόσιας τάξης σε βάρος του αιτούντος καταγράφεται στη 
συντασσόμενη έκθεση. Κατ’ εξαίρεση, εθνική θεώρηση ει-
σόδου δεν απαιτείται για την αρχική έκδοση Ε.Δ.Τ.Ο. και 
Α.Δ.Ε.Τ. στις περιπτώσεις ομογενών που έλκουν την κα-
ταγωγή τους από περιοχές παραδοσιακής παρουσίας της 
Ελληνικής Εθνικής Μειονότητας στην Αλβανία, σύμφωνα 
με τον κατάλογο του άρθρου 15Α. Ομοίως, εθνική θεώρηση 
εισόδου για την αρχική έκδοση Ε.Δ.Τ.Ο. και Α.Δ.Ε.Τ. δεν απαι-
τείται για τα ανήλικα τέκνα ομογενών - κατόχων Ε.Δ.Τ.Ο. ή 
Α.Δ.Ε.Τ., τα οποία γεννήθηκαν και διαμένουν στην Ελλάδα».

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από την δημοσίευ-

σή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2025  

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 	  
Εθνικής Οικονομίας 	 Υφυπουργός 
και Οικονομικών	 Εξωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ	 ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ 

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ 	 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Εθνικής Άμυνας 	 Εσωτερικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ 	 ΘΕΟΔΩΡΟΣ  

ΔΕΝΔΙΑΣ 	 ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Προστασίας 	 Εργασίας και Κοινωνικής  
του Πολίτη 	 Ασφάλισης

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ	 ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Μετανάστευσης και Ασύλου

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02012121203250002*


